- 1 -

2024 年 2 月 20 日

岐阜県ソーシャルワーカー協会 会員の皆さまへ

愛知県・三重県・静岡県 各県ＭＳＷ協会 会員の皆さまへ

一般社団法人 岐阜県ソーシャルワーカー協会

会⾧ 武山 修

2023 年度 第 6 回研修会の開催について（ご案内）

岐阜県ソーシャルワーカー協会第 6 回研修会を下記のとおり開催します。

今年度は、5 月新人（第 1 回）研修会、6 月総会・第 2 回研修会、9 月第 3 回研修会（岐

阜県社会福祉士会東濃支部との共催）、11 月第 4 回研修会、12 月第 5 回研修会、1 月権利

擁護シンポジウム（岐阜県ソーシャルワーカー協会共催にしていだきましたが主体は東濃

成年後見センター）を開催させていただき、皆様に参加いただきました。

皆様に参加いただけたからこそ次の研修会を企画・開催することができました。研修会

に参加していただけた皆様、誠にありがとうございました。

今年度、既に研修会に参加された方も、まだ研修会に参加されていない方も、第 6 回研

修会に参加いただきますようお願い致します。

今回の研修会は岐阜県ソーシャルワーカー協会理事の中で最も若い近石病院 MSW の榎

並理事が会場の確保や講演の内容等について尽力してくれました。

近石病院は 125 床（一般 39 床、回復期 44 床、地域包ケア 29 床、療養 13 床）の二次救

急病院です。回復期病床・地域包括ケア病床の割合が多く、「地域包括ケアシステム」を

実践している病院です。

また、歯科・口腔外科があり摂食嚥下に力を入れてみえることや、コミュニティスペー

ス「カムカムスワロー」で多様な活動をされています。

病院に勤務する MSW だけでなく、多くの会員の皆様にとって今後の活動の参考になる

と思います。

年度末でご多忙かとは思いますが、ぜひ参加願います。また職場や知人の方で、今回の

研修に関心のある方がみえましたらぜひお誘い願います。

最後に、2024 年度の岐阜県ソーシャルワーカー協会の活動へのご意見・ご提案等をぜひ

お聞かせ願いたいと思います。電話でもメールでも結構ですのでよろしくお願い致します。

記

1．目的：近石病院を見学し、スタッフの方々からお話しを伺うことにより、地域包括ケア

システムの実践を学び、ソーシャルワーカー協会会員の今後の活動の質の向上を図る。

2．日時：2024 年 3 月 16 日（土） 13：30～16：00（受付 13：00～）

3．会場：近石病院 岐阜市光町 2‐46

    電話：058-232-2111 ＊ナビ設定のため記載しました。電話はしないでください。

◎会場参加のみです。WEB での参加はありません。

- 2 -

4．研修会内容

（1）13：30～13：40 ソーシャルワーカー協会活動報告

（2）13：40～14：00 近石病院紹介（病棟機能、関連施設 等）

（3）14：00～14：10 地域医療連携室の役割と業務、急性期病院から入院までの流れ等

（4）14：10～14：30 回復期リハビリテーション病棟の役割と取り組み

（5）14：30～14：50 歯科・口腔外科の活動とメリット

（6）14：50～15：20 カムカムスワロー

（7）15：20～15：30 休憩

（8）15：30～15：50 施設見学｛病棟、リハビリ室、カムカムスワロー（カフェ、シェ

アキッチン等）｝

（9）15：50～16：00 交流会・意見交換

5．参加者

① 岐阜県ソーシャルワーカー協会会員

 ② 愛知県・三重県・静岡県の各県 MSW 協会会員

 ③ ①～②以外で参加を希望される方

6．参加費

「5 の参加者」の①・②の方：無料

 ③の方：2,000 円（当日に持参されるか後日に振り込みください）

7．参加申込

 参加いただける方は、次のＱＲコードから 3 月 10 日（金）までに申込願います。

 ＱＲコードからの申込が難しい場合は、「8 研修会担当者・連絡先」へ電話か FAX か

メールで所属機関、氏名、連絡先（電話番号）をお知らせください。※様式なし。

 岐阜県ソーシャルワーカー協会の研修案内のページにある研修申込フォームからも申

込みいただけます。

8．研修会担当者・連絡先

○ 岐阜県ソーシャルワーカー協会 会⾧

  岐阜県総合医療センター 地域医療連携部 武山 修

  電 話：058-246-1111（電話交換に「地域医療連携部武山へ」とお伝えください）

  F A X：058-249-0512

   E-mail：takeyama-osamu@gifu-hp.jp

以上